huiusmodi vulgari fuerit, maxime si tanquam culpa vitatae-
rit. Tunc enim peccative foret, ut alii iudei, christiani omnino ad
praesenti, vel non advertentes delum, vel dissimulantes, errata illa
non solum commutata deperigerit, verum etiam illis, tanquam
veracem helenam reverentibus approbarent, et ad huius rei
nam exemplarium alios codices mutarent corruptoris specie.

- 21 Certe, quod ex uno exemplari corrupte possint, alia vitari, probat
exemplum a Salmasione relatum^d ex Ulpiano, et Quintiliano libro
5.^o cap. 11.^o Nam cum olim athenienses eum megarensibus de Sala-
mina insula litigarent, et unigenitum ad summa diligenza spectare con-
tenderent, Selo atheniensis versiculum a se factum, quo significabatur
salaminia nave, atheniensibus, acerbis etiam Homeri versibus
inseruit, nullaque exemplaria ex illo uno a se vitata codice descripta
erant. Quae deinceps est, ut post aliquot annos, quibus illa nave,
agitate fuit, falsae illi arguitur in nullis vulgarietas, etiam, lat.
quod Homeri helenam, vixit fuerint megarenses. Quaedam etiam
occurrunt in antiquis fore Virgilio editionibus eadem, quae ut scilicet
quodam mutata, vel addita fuisse, erant erudi i consensu: v. g. Geor-
gicorum lib. 3.^o versus ille *et cecidit Aegyptum nigra farandata
arvum*, quem aliquot et absurdissima esse, ambobusque veteres
habebant e impleverat, nullis ostendi Patre Gerdo^e.

- 22 Quod vero flagitium huiusmodi de indocentia perfidia et ali-
bile sit, prodatur 1.^o quia simile quid ausu est in graeco codice
septuaginta interceptum, ut saepe iudeis exprobrat Ian. Inq. Pater,
et latente etiam auctores 3.^o sententiae, quavis graeco illa versio, a
sapientissimis iudeorum foelis, per trecentos circiter annos iudeis
invis fuerit venerabilis et authentica, tunc tamen magis credantur
parere voluisse codicum hebraeos, quam graecos, cum abundantius
falsatio satis ostendat auctorum subtrahentibus modis simpliciter
Scripturae helenicae? Imo vero graeco editionem falsandam vitentur cum
parari voluisse ad hebraeos sui libris depravandam, ut hanc deprava-
tionem per illam defenderent, aut dissimularent.

- 23 2.^o quia iudicantes ante proles, qui satis post Christi adven-
tum graecos ex hebraeo versantes ediderunt, videlicet Aquila, Sim-
machus et Theodotum, variis in locis viderunt infideliter ut saepe
testatur Sanctus Hieronymus, et necesse negat hoc vero, atque coram

^d Fichetorum c. 1. p. 10.

^e QUINQUAGINTA *Testamentum aethiopicum Bibliotheca Compost. c. 76.*
p. 301-302

^f *Antiqua et Graeca Vulgatae Aegyptiacae* 1617, ut verso 291 p. 481.

similes nomine credibile est, paratos fuisse ad scribendum in hebraeos codicibus, cum adesset occasio, illum eandem sensum, quem ut germanum graeco ventilabant?

3.^o: quia iudeos impios ob causas quam sibi ipsorum christiane religionis odium, Scripturam falsasse, imo ex canone suo libros integros substulisse, testatur Origenes in epistola ad Iulium Africanum, quam producit Eusebius lib. 6.^o cap. 29.^o: loquens contra Origenes de historia Susanne inquit: *sed fortasse quoniam si apud hebraeos hanc historia est, ut docti hebraei tractant ut in libris hebraeis Danielis non circumferantur? Facilis est responsio, quod poterant, omnia expulserunt* [sic] *ex Sacra Scriptura, quae praesertim aut seniorum aut principum aut iudicum crimina; ne manibus vulgi trerentur, et apud iudeam haberentur suspicari*^g. Et infra: *Scitis, Tobiam et Iudith hebraice non extare, et hebraeos hos libros non recipere: quoniam hebraice apud ipsos in arcanis asservari, a quibusdam ipsorum iudeorum mihi tenuitatum est*^h. Similia tradidit idem Origenes, tract. 28 in Mattheum circa mediumⁱ, et iterum indicat Homilia 31.^a in Ieremiam^j. Accedit aliorum auctoritas Patrum, quos allegat Salmeron prodromone citato^k, et praesertim Sancti Athanasii, qui libro in illud Evangelij, *quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, sic ait: nolam nihil curam corrumpere Sacram Litterarum placita, modo ita attingat Christi adventum*^l.

Nullo probationes alias a Salmerone productas, quae conjecturam haud parum adiuvant: facile tamen concesserim, nihil iudica fraude fuisse corruptum a tempore Masoretarum, quippe qui supputatiois versuum, vocabulorum ac litterarum unctum Saerte Paginae nullum deinceps corruptelis aditum reliquisse videntur, ut supra notavimus. Sed nihil prohibet sine scrupulo credi Masoretas ipsos, antequam supputationem illam facerent, vocabula quaedam, aut litteras aliquas corrupisse, non solum traditionem vocum alterando, cum eam punctis vocalibus consignarunt (quam fraus, ut observat Italarminus^m, fortasse non necesse his qui adhuc sciunt hebraice legere sine punctis iuxta veterem traditionem); verum etiam conse-

g PG 11, 85. Tanto este texto, como el siguiente del mismo Origenes, están traducidos muy libremente.

h PG 11, 80.

i in Mt tum. 10; PG 13, 897.

j Homilia 16 en Misra; PG 13, 463.

k p. 96.

l Este libro de S. Athanasio, a que alude el P. Louisa en la crítica de Misra es parte de la ep. IV ad Serapionus; PG 26, 672.

m libr. 2.^o c. 2; p. 135.

nantes abieci pervertenda, praesertim ubi ferus non esset notatu facilis propter similitudinem characterum.

26 Sed obijciunt 1.^o: si quae loca melitiose vitiosa fuissent a iudeis illa maxime, quae de se, ac pro se allegavit Christus Dominus, ac de ipso et pro ipso apostoli. At illa in hebraeo extant invariata. Adde iudeos ea in primis loca falsaturos, quae ipsis negotii plus facessunt: in hebraeo, cuiusmodi sunt illa, quae supra indicavimus, *uscalamifituro*, et *perculsum Deum*. 2.^o: quia Hieronymus saepe negat corruptum esse textum hebraicum: imo id asserentes irridit: et in epistola ad Lucium: *ut veterum, inquit, librorum fides de hebraeis voluntatibus examinanda est, ita novorum graeci sermonis notum desiderat*. Et alioquin latina versio eudæba, quae saltem magna ex hebraeo fideliter facta, iisdem corruptellis iudaicis infecta esset.

27 3.^o: Sanctus Augustinus multis in locis iudaicam istiusmodi incredibilem prosum, nec a Deo permittendam, asserit. Nam lib. 15.^o de civitate Dei cap. 18.^o negat, ullo modo esse credibile, iudeis, dum nobis invident autoritate, velle sibi deludere veritatem: et ad ipsi multitudinem, ac dispersionem codicum arguens, *ahit*, inquit, *ut prudens aliquis iudeos cuiuslibet perterritatis atque malitia tantum populusse erodet in codicibus tam multis, et tam longe lateque dispersis*. Saepe dem asserit Sanctus Doctor, divina providentia factum esse, ne iudaica gens omnium periret, sed per totum orbem dispergeretur: ut ubique tanquam librarius, sive scriniarius sacrorum librorum haberemus testes iustos, qui testimonia veritatis in hebraeis codicibus custodirent: *quid est aliud gens ista iudeorum* (inquit lib. 12.^o cap. 23.^o) *nisi quaedam scrinaria baivlans Legem et prophetas ac testimonium assertionis Ecclesiae, ut nos honoramus per sacramentum, quod nuntiat illa per litteram?*

28 Id ipsum confirmat ex illo Psalmi 58.^o [v. 12]: *Deus ostendit tibi super inimicos meos: ne occidas eos, nequando oblitiscantur populi mei. Disperge illos in virtute tua*. In qua verba sic habet cotectione 1.^o sub fine: *Imo factum est, per omnes gentes dispersi sunt iudei, testes iniquitatis suae et veritatis nostrae. Ipsi habent codices, de quibus prophetatus est Christus, et nos tenemus Christum. Etsi forte quando aliquis populus dubitaverit, cum ei dixerimus prophetias de Christo, quarum evidentiam astupescit, et admirans putaverit, a nobis esse conscriptas: de codicibus iudeorum probamus, quia*

a Ep. ad Lucium; PL 22 471-472.

b Pl. 41. 452.

c Contra Faustum Munichaeum 1. 12, cap. 23: Pl. 42. 266.

hoc totum ante predictum est ²⁹. Haecenus Augustinus: cuius ratio nulla esset, si merito credi posset a iudeis corrupta veritas hebraea.

Respondetur ad 1^{am} negando sequentiam. Ut enim iudei parcerent his locis, adduci potuerunt non una ex causa. Tum ne statim fraudem detegerent christiani, quibus procul dubio compertum erat inspectione codicum, ea loca fideliter ex hebraeo allegare. Tum, ut confidentius fallerent alios in locis non sic vulgaris, fidelitatem in illis notissimis affectando. Tum, quia fortasse litterarum forma, vel contextus ipse corruptionem reddebat difficiliorem. Tum denique quia sperabant, se posse illorum textuum auctoritatem eludere, eos in alienum sensum detorqueendo, ut ea ipsa detorqueant. Adde, non omnes illos textus hodie in hebraeo fideliter legi, ut supra vidimus in versu Psalmi [18.5], *in circuitu terrarum circumtulit coram, quem circumtulit* Apostolus: huius vero, qui magis in hebraeo, quam in versione nostra iudeis obsuet, cum pauci sint, facile potuerunt corruptores inobservati praeterire.

Ad 2^{am}: in primis Sanctus Hieronymus, dum adasserentis irridet, aperte loquitur de textibus in Testamento novo allegatis. Deinde concedimus, tempore Sancti Hieronymi non nisi pauculis in locis corruptionem irrepisse, vel certe pauculos in codices, nec adeo serpere potuisse, ut communis evaderet. Quare facile poterit Sanctus Doctor nanaisci hebraeos codices incorruptos, ad quos exigeret latinam versionem, et quorum ad notam examiniari vellet veterum librorum fidem. Pleraque igitur vitia vel irrepserunt, vel invaluerunt post Divi Hieronymi totalem, videlicet saeculo 5^{to}: quod patet in his locis quae supra in specimen corruptionis exhibuimus, et in quibus aliter legit Sanctus Doctor, quam modo legatur in hebraeo. Facilius autem potuit invalescere quanta smento fraudulenta corruptio: hinc quia christiani, postquam Sanctus Hieronymus latinam versionem ex hebraeo edidit, minus forte curabant hebraeam fontem recognoscere: tum quia, Masoretarum opera et auctoritas, creditibile est, codices ab his corruptos vel approbatos, magis deinceps vulgari, et in iudæia in pretio haberi coepisse.

De cetero, quod Sanctus Hieronymus non pote, incredibilem iudeorum multitudine in hebraeo textu depravando, satis ipse ascendit libro 2^o commentarii in epistolam ad Galatas: ubi, cum Apostolus eiset illam sententiam Deuteronomii cap. 27: [v. 26], *maledictus omnis, qui non permanserit in omnibus, quae scripta sunt in libro* ³¹

Legis, observat Hieronymus. Illa verba *omnis* et *in omnibus* non legi in hebreo textu Deuteronomii, sed in septuaginta interpretibus, et addid; incertum habemus, utrum septuaginta interpretes addiderint *omnis* homo, et in omnibus, an in veteri hebraico illa fuerit, et postea a iudeis deletum sit. In hanc me autem suspicionem illa res simulat, quod *omnis*, et in omnibus, quod sensum suo necessarium. Apostolus vir hebreus peritiss, et in Lege doctissimus nunquam potuisset in hebraeis voluminibus habere, illud ille, qui deinde testatur, se in samaritanorum hebraeis voluminibus illud verbum invenisse. Quae subtili: fracta igitur illud interpretanda, de ebrietate eius sane quodedito... cum antiquiores aliter quibusque gratia illius in positum fuisse testentur. Hinc Hieronymus.

32

Qui rursus ibidem ad illa verba Pauli, quia scriptum est, *maledictus omnis qui perdet in signa*, quae pueri corrupta sunt ex Deuteronomio cap. 21. v. 22-23, cum tamen iudicatur *maledictus a Deo*, et cum libere verbum *omnis*; nescio si dicit, quare Apostolus addiderit *a Deo*, et addiderit *in omnibus*; atque illa subiungit: *et quo tibi videtur, aut veteres hebraeorum libros aliter habuerint, quae nunc habent, aut Apostolum (in archa iura dicit) sensum scripturae non possuisse, nec verba; aut, quod magis est verisimilius, post passionem Christi, et in hebraeis, et in veteri canonibus, ut aliqui Deo nomen apposuerint, ut in quibusdam iudeis iudicet, qui in Christum maledictus a Deo crederet. Sic ille, cuius iudicium omnino ad corruptionem eorum textuum, de quibus agit, non veritas sed, nihil interim rursus Salis habeo, si constet, haec quoque in incalculabilem visam fuisse ductori Maximo, quod nonnullis in locis hebraeos ipsos codices inde cum auctoritate hauraverit.*

33

Ad 3^o: concedimus pariter, Sancti Augustini iudicio, qui S. Hieronymo consentiens nihil vel nonnulla corruptum fuisse lecturam hebraicam vel nonnulla proculius commutata corrupte esse. Sed quia rationes Augustini probare videntur etiam de futuris locis quibus, addidimus, S. Doctorum loqui de corruptione omnimoda, vel in plerisque textibus, vel ad ea notabilia, et non possunt ex hebraeis voluminibus aut validissima desumere christiani, tum ad convincendas paganos, tum ad iudeos confundendos: nec aliud probat illa ratio, quam ex verbis Psalmi [58, 12] colligit Augustinus. Cum hoc tamen edideret, quod in quibusdam locis, quibus, interpretatum putabant iudei sibi esse praei numerum, voluerunt nobis detrahere auctoritatem,

q PL 24. 367. 258.

r PL 26. 363.

et quod id obtinere poterint in codicibus tam multis, et tam locis
lateque dispersis (quoniam non in omnibus omnino per commercium,
quod inter iudeos, quatuordecimque dissitas, intercursare
notam est: quoniam non negamus, multitudine ac dispersione
nam codicum obstituta corruptioni valde notabili vel nimis clare:
cum ad hanc generaliter saltem, opus esset expressa multitudine
litterarum omnium ex iudeis, que presumi non debet.

Unde hères cum P. Seravio prolegomeno citato propositione 34
7: 7. textum hebraicum hebraicum, modestè loquendo, non esse
corruptum simpliciter, sed tantum secundum quod. Nam que notati-
tur errata, et omnium vel plerumque confessione talia sunt, si ad
totum corpus Testamenti veteris comparetur, pauca videntur
quoniam cum aliqui nulla proferant, ea non agnoscuntur a pleris-
que aliis catholicis doctoribus. Non censetur autem magis corporis
pulebritudo simpliciter deformari paucis naevis, nec eius integritas
deficere simpliciter morali modo per quarundam ablatum parti-
cularum. Id quod maxime verum habet in scriptis veterum antiorum.
Non enim censetur hodie simpliciter corruptus operum Cicero-
nis aut Aristotelis textus, quoniam in eorum nonnulla irrepsisse menda
credatur.

Adde, quod non in omnibus exemplaribus manuscriptis errata, 35
que diximus, inveniuntur: et quod in erratis communibus concessis
non difficulter inveniatur sincera lectio, tum ex praeiis versionibus,
tum ex antiquis Pehluis, tum ex libris ipsis rabino-um, tum ex iis,
que contextus antecedenter et consequenter exhibet. Quapropter
laudatus est labor catholicorum doctorum in hebraeis voluminibus
perseverandis, ut verus, germanusque plerumque locorum verioris
lecturae sensus erodatur. An autem ubi dissident editiones, latinae et
hebraicae, nec exploratum mandam est, hebraica lectio ad preferen-
da, dicemus postea, cum de translatione vulgata disseremus § 2.^a
An et quatenus Biblia Sacra a primigeniis in alias linguas trans-
ferri possint?

§ 3.^o AN, ET QUATENUS VERBA SACRA

E PRINCIPALIS IN ALIAS LINGUAS TRANSMISSIO POSSINT?

1 Præquam speciatim de translationibus Scripturæ sacræ disserimus, discutendum est generaliter, an, et quatenus liceat, aut utile vel debitum sit, verbum Dei scriptum e primis illis, quibus a Spiritu Sancto dictatum est, in alias linguas convertere? Pro negativa parte, quod scilicet id minime liceat aut prosit, militare poterunt argumenta sequentia. 1^o: quia, ut aliqui nostri temporis hæretici contendunt, divina Scriptura in alias linguas conversa iam non est verbum Dei: ergo nec eiusmodi conversio quidquam prodest, nec fas est illam quasi verbum Dei continentem edere vel habere. Probatur antecedens; quia solum est verbum Dei, quod Deus ipse dixit: non autem dixit Moysi v. g. verbum latinum, sed hebraicum. Urgetur: Genesis totus est verbum Dei, quatenus est verbum Moysi: non enim Deus Genesim locutus est nisi per Moysen: atqui Genesis liber latine redditus, non est verbum Moysi, neque enim Moyses latine scivit, nec potest dici verbum alicuius aularis, quod ipse, dum scriberet, nec in mentem venit, nec venire poterat: Ergo etc. Urgetur iterum: lingua latina et hebraica specie differunt in ratione idiomatis; ergo liber Genesis latine conversus, vel non continet verbum Dei, vel continet aliud specie diversum ab eo quod Deus Moysi dixit.

2 2^o: quia per translationem in alienas linguas immittitur saltem verbi Dei reverentia, vis et energia: non solum quia magis exponitur oralis; verum etiam quia lingua, qua locutus est Deus, hæc ipsa veluti commendatione, maiorem excitat reverentiam et studium et in hebraeis præsertim vocabulis energiam quantum esse, que non ita elucet, si transferatur in alias linguas, ostendit Origenes contra Gelsam, libro 1.^o et sequentibus¹. Id quod etiam legitur in prologo Ecclesiastici, quem habemus in Bibliis per hæc verba: *nam deficientia et verba hebraica, quando fuerint translata ad alteram linguam. Non autem solum hæc, sed et ipsa lex et Prophetae, ceteraque aliorum librorum, non parvam habent differentiam quando inter se dicuntur. At nefas est verbum Dei non solum corrumpere, sed*

enervare. Et hic maxime tenet illud Martialis, *hic male dum recitas incipit esse tuum* ⁹.

3^o: Quia translationem hebraici textus displicere sibi testatus est Deus supplicis gentilium scriptorum Theopompi historici, et Theodecte poeta, qui cum vellent suis scriptis inserere aliquas scripturæ sacre sententias græcè translatus, alter amentia, alter cæcitate plexus fuit, ut narrat Iosephus lib. 12.^o antiquitatum, cap. 2.^o ³. Hinc, si qua fides tabularum libris, quarum meminit Serrinus in cap. 11.^o q. 1.^a, ob græcæ septuaginta interpretum translationem mundus Iudæorumis laboravit tenebris: atque exinde Iudæi, quasi ad placendum Deum eo piaculo itatum, ieiunium habent anniversarium suis « minoribus indicium 8.^o die mensis Tebeeth, qui nostro decembri fere respondet. 4^o quia Bibliorum liber est liber clausus et signatus, quem aperire solus dignus est Agnus, ut habetur Apocalypsis cap. 5.^o [v. 3.8]: qui autem illum in alias linguas tentat convertere, iam ipsum quodammodo resignat, et aperit.

Nihilominus affirmativa pars, quod scilicet per se loquendo, translatio istiusmodi licita sit ac perutilis, saltem in linguas aliquas præcipuas, verissima est atque certissima. 1.^o quia Christus Dominus et apostoli citant interdum vetus Testamentum ex versione septuaginta interpretum; quod certe non facerent, si foret illicita, noxia vel inutilis. 2.^o quia et olim Iudæi græcæ eundem versionem etiam commendaverunt, ac venerab. fuerunt: et tota Ecclesia christiana iam inde ab incarnabulis ad nostrum usque tempus Scripturæ sacre ab consecravit tum græcè tum latine conversa. Quis autem adversus tantam auctoritatem ausit nisi vel oblatrare? 3.^o quia veteres romani, græcè omnes, ubi semper existimaverunt scriptores externos propriis linguis loquentes habere, quo facilius, pluribusque doctrina eorum immolesceret. Cum autem id ipsum non expediret in sacris Bibliis? Prosertim cum a Deo dictæ sint in romanorum munitione utilissem.

Nel arguenda obiecta vim habent. Ad 1^o nego antecedens: ad enim probationem respondeo, verbum hebraicum et latinum, Juro idem significat, licet materialiter, id est quoad sonum et articulationem; forte tamen non esse diversa, sed unum et idem, identitate eadem morali. Nam quod in vocabulo formale est, consistit in

⁹ Et texto al pin de la letre es: *Quem recitas, meum est. o Fidentius, libellus. Sed male cum recitas, incipit esse tuum; Martialis Epigrammatum, l. 1.^o 36; ed. LEMAITRE (Paris 1826), vol. 1, p. 82.*

^v *Opera ed. Nisæ: AJ 12, 2, 14; vol. 3, p. 91.*

^x p. 48-50.

habitudine ad obiectum, seu in vi excitandi conceptum de tali obiecto in audiente: quæ vis eadem est in utroque vocabulo. Hinc negandum est, quod Deus non dictaverit Moysi verbum latinum formaliter acceptum, si respondet hebraico. Negandum pariter, quod verbum latinum, eadem ratione consideratum, non sit verbum Moysis; et quod ipsi, dum scriberet, ignotum fuerit, aut in mentem non venerit.

- 6 Denique negandum, quod lingue latine et hebraice moraliter differant specie formali, qua parte idoneæ sunt eisdem conceptus de eisdem obiectis excitare. Sicut enim specie formali differunt vocabula, quæ diversa obiecta significant, licet sint eisdem soni et articulationis, v. g., canis hebreum et canis verbum: ita quæ sono et articulatione sunt diversa, si obiectum idem significant, eiusdem erunt speciei formalis, v. g. latinum *vaculus*, græcum *chosmos* et hebraicum *botan*.

- 7 Sane in novo Testamento sæpe citantur græcæ testimonia veteris tanquam verba Dei, et prophetarum, qui scripserunt hebraice: ipsi quoque sapientes ethnici non aliter sentiunt, ut videre est in Cicerone, qui sæpe latine citat Plotum et aliorum græcorum loca, tanquam ab ipsis scripta, sive concepta. Et in libro de optimo genere orationum ait *Aeschinem ipsam latine loquentem audiamus*. Et alioquin sequeretur, formam consecrationis eucharisticæ latine prolata, non esse proprie verbum Christi. Sequeretur etiam plebsque catholicis, imo et hæreticos, nunquam audisse verbum Dei; solosque iudeos in synagoga suis audire Dei verbum ex Testamento veteri; aut ex novo Græcæ schismaticos.

- 8 Ad 2^m, quantum verum sit. Illud de vi, et energia hebraice lingue præ ceteris; si tamen sensus illius exprimat, quantum patitur vis et proprietas alterius lingue, non evadentur hebraica verba corrupta, vel enervata: sed potius laudabiliter manifestari et extendi ad aures et captum plurimum lectorum, vel auditorum, quibus alias forent prorsus incognita: id, quod plus obsequii continet, quam innumeræ. Sic satis communiter, et vere dicitur, istiosmodi conversiones scriptorum avaricialiter nunquam aut fere nunquam imitari perfectam vim et proprietatem illius, qua primitus conceptæ sunt, lingue, quæcumque illa sit. Nec tamen propterea labor iste vitio vertitur interpretibus, si modo leges interpretandi servent accuratè: tantumque abest, ut primis auctoribus crederentur iniurii, ut potius habeant-

tur optime meriti: et autores ipsi, qui cum fore superstitios rem expectant, sibi passim gratulantur et plaudunt. Valentur igitur nonnunquam aliquatenus mirari translationibus viam et energiam locutionis hebraicæ: sed cum ea quælibetque inauscultis non sit præter voluntatem et intentionem Dei; nec irreverentiam importet, nec offensam, quomolius græca, vel latina verba Deus pro suis agnoscat, et haberi velit.

Ad 3^m: Amantia Theopompus, et Theodecti excelsas nihil probant. Nam quid mirum quod Deus recessit ab punctis otiosis interpretes, qui, ut erudire par est, neque modo, neque fine bono sacra verba efferebant? Id est, nec fideliter, quantum ad sensum exprimebant; nec ad usum divinum, locutione dignum, sed ad profanas lucubrationes exornandas? Illud vero de triduanis mundi tenebris, vel commentum est Rudimerum christianis invidentium, vel accipiendum est metaphorice, ut per tenebras intelligatur imbecillum præsentium, et afflictatum, per tres dies voluntarie suscepta, ad impetrandum a Deo felicem successum, inebumitalemque 70 interpretum, dum ad opus interpretandi proficiscebantur in Aegypto, prout exponit Rabi Azarias apud Serapionem loco citato. Idem putandum de titano, cuius nulla mentio in Libris rabinorum christiana religione antiquioribus, ino nec in vulgaribus indorum calendariis, Quo de re plura disserit eodem loco Serapion contra Josephum Seguerium. De cætera ceteris ex libris rabinicis, translationem 70 interpretum: etiam a rubeis habulam pro divina.

Ad 4^m: Scripturæ liber non dicitur abusus et signatus ratione lingue, qua scriptus est: alioquin eam prærogativam admittet aut nunquam habuisset, vetus testamentum velatum ad hebreos et novum volatum ad græcos. Sed ita dicitur propter sacram plurimum locutionis obscuritatem sensus, et miram ubique sublimitatem: eodem autem sive obscuritas sive sublimitas utique perseverat, quæcumque in linguam transferatur. semper opus est igni, sive divini Spiritus illustratione, ut mysteria sacri contextus penitus intelligantur ac reserentur. Id quod luculentè nos docet Epistola Petri 2^a cap. 1^a vers. 20 et 21, dicens: *omnis prophetia scripturæ (id est, omnis scripturæ) propria interpretatione non fit. Non enim voluntate humana allata est aliquando prophetia: sed Spiritu Sancto inspirati, locuti sunt Sancti Dei homines.* § 4^o Quid de sacra scripturæ in linguas vernaculas translatione sentiendum.

§ 4.º QUITAR LAS LINGUAS VERNACULAS A LAS TRAYSLACIONES
SENTENTIO 5.

Suponést quæstio, que controversiam excitat magis hoc loco pro contentiosis; an scilicet oporteat Biblia sacra vertere in linguas vernaculas, videlicet in italicam, hispanicam, gallicam, germanicam, & alias, quibus hec vulgus utiliter christianorum? Hæc hinc de se secundum se spectata numerari possunt scholæ, 1.º quæ tenet anonymus quidam apud Andréam libro 1.º sed tenet forte potest illis scilicet, qui verum illi esse negabat, quod non sic cogere, ut prius oblatum est) contra negat, versus istiusmodi licitas vel utiles esse, 2.º quæ tenet communiter nostri presertim benedicti hæretici, vix accipit extreme oppositum. Hinc explicat Wilhelms ex eodem grege scriptor controversia 1.º q. 2.º cap. 13. his verbis: *nos affirmantes, scripturarum lectionem apud hominibus fieri debere: et nullas quantunque impedit ab eorum lectione arcedas aut deterendas esse: sed crebendas potius omnes ad eas accipi et diligenter legimus: idque non modo si concessa a Prelatis copula legendi fuerit, sed etiam quantunque illi Ordinarii et confessorum prohiberent, itaque esse scripturas interpretandas delectas in omnibus linguis christianorum, ut ab omnibus in sua lingua legi possint* Hæcenus hanciens Ille, Lutherorum et Calvinistarum nomine loquitur¹.

2.º Subscribit pro se, jansenistisque suis Paschasius Kessel, qui propositione 79.º, et septem sequentibus inter damnatas a Clemente XI per Bullam *Unigenitus*, eandem sententiam repetit et incidit. Nam propositione 79.º, *illud, nupti, et necessarium est omni tempore, omni loco, et omni personarum generi studere, et cognoscere spiritum, pietatem et mysteria Sacre Scripturæ*. Propositione 80, *lectio sacre Scripturæ est pro omnibus*. 81.º, *absentibus capere verbum Dei magis est laicis utilis dispensandi scriptis ab eius lectione*. 82.º, *diebus dominicis a christianis debet sanctificari lectionibus pietatis, et*

1. No sabemos quién pueda ser este Andréa o Andrade, que cita el P. Lessac. Espontáneamente se ocurre el nombre del famoso teólogo español Alonso de Andrade, jesuita (1590-1674): pero entre las obras que de él se conocen, no hay ninguna que pueda deber haber de estas obras (Cfr. SOMMERVOGEL, *Bibliographes de la Compagnie de Jésus*). ¿No se referirá quizás al P. Lessac al P. Payan de Andrade a quien ya cité antes? (Véase la nota al n.º 10 del párrafo 2.º)

2. No hemos podido conseguir las obras de este letorano.

*super omnia sanctarum Scripturarum Dominumque est velle christi-
anum ab hac lectione retinere, 83.^a est illud sibi persuadere,
quod notitia mysteriorum religionis non debeat communicari femi-
nis lectione sacrorum librorum. Non ex femininarum simplicitate, sed
ex superba virorum scientia ortus est Scripturarum abusus, et vulgæ
sunt hæreses, 84.^a; abripere a christianorum manibus novam Testa-
mentam, seu eis illud clausum tenere, auferendo eis modum illud
intelligendi, est illis Christi se obtinere, 85.^a; interdixere iustitiam
lectionem sacra Scriptura, præsertim evangelii, est interdixere usum
humani filiihæc, et parere et potestatem speciem quendam excom-
municationis. Denique propositio 86.^a ad ipsam extendit ad scrip-
turam que legitur in divinis officiis, idam ait, eripere simplici populo
hoc solatum iungendi vocem suam voci totius Ecclesiæ, est unum
contrarius præi apostolicæ et intentioni Dei". Hæc Kesselus.*

3^a sententia, eaque verissima, quam lævæ catholici omnes, ac-
serit. Scripturam sacram in vernacula idiomate vertere, atque illi
versum privatum legere, non esse quid per se insum omnibus, nec
prohibitum, posse tamen ex circumstantiis temporis, locorum aut
personarum aliquando esse utile, aliquando noxium, usque ullo
sacro Paginæ valio: idcirco iure optimo hisce temporibus certis
quasibus hæc de eo prohibitions ab Ecclesia et Fidei Tribunalibus
emanasse. Continetur autem prohibitio potissima in Indice romano,
per deputatos a concilio Tridentino Patres confecta, et a Summo
Pontifice Pio IV aliisque successoribus approbata, cuius regula 4.^a
sic habet: *non experimento compertum sit, si sacra Biblia vulgari
lingua passim sine discrimine permittantur, plus inde, ad hominum
temeritatem, detrimenti, quam utilitati oriri; hac in parte iudicio
Episcopi, aut Inquisitoris utatur, ut cum consilio Parochi vel confes-
sarii, Bibliorum a catholicis autoribus versarum lectionum vulgari
lingua eis concedere possint, quas intellexerint eæ huiusmodi lec-
tionem, non damnant, sed fidei et pietatis augmentum capere posse;
quam facultatem in scriptis habeant. Qui autem usque ad super-
tate ea legere, seu habere præsumserit, nisi prius Bibliis Ordinaria
redditis, peccatorum absolutioem percipere non possit".* Hucusque
regula.

4^a Qui deinde Clemens VIII hæc addi iussit observationem: *Ani-
madvertendum est circa capite dictam regulam 4.^{am} iudicis, fideiis
recollectionis Pii Papæ V nullam per hanc impressionem, et illi*

c DENZINGER-BANNEWART n. 1429-1436.

d MANGR. t. 33, col. 229.

tionem de novo tribui facultatem Episcopis, vel Inquisitoribus, aut Regularium superioribus concedi licentiam emendi, leyendi, aut retinendi Biblia vulgari lingua edita: cum hactenus mandato et usu Sanctæ Romanæ et universalis Inquisitionis, sublata eis fuerit facultas concedendi huiusmodi licentias legendi, vel retinendi Biblia vulgaris, aut alias Sacræ Scripturæ tam novi, quam veteris Testamenti partes, quævis vulgari lingua editas: ac incipit summaria et compendia etiam historica eorundem Bibliorum, seu librorum Sacræ Scripturæ, quæcumque vulgari idiomate conscripta: quædamquidem inuoluate sercandæ est¹. Hactenus observatio.

- 5 **Index** autem hispanus regula 5.^a, absolute prohibet præcepto sancto obedientiæ, et sub pena excommunicationis, Biblia et eius partes, similiterque summaria vel compendia vulgari idiomate conversæ, sive manuscripta, sive typis mandata. Declarat tamen non prohiberi clausulas, sententias, vel capitula, quæ auctores orthodoxi aliquando suis scriptis interserunt, et explicant; dummodo fere totus liber, vel pars maior non sit textus ipse sacre vulgari lingua conversus. Declarat etiam vulgari lingue nomine intelligendas esse linguas omnes, præter hebraicam, græcam, latinam, caldaicam, syriacam, æthiopicam, persicam et arabicam, acceptas, non secundum usum hodiernum, vulgaremque nationum istarum, sed secundum antiquam sui proprietatem et elegantiam. Similia decreta variis temporibus prodierunt a conciliis, præsertim in Gallia et in Belgia celebratis, quæ citat Pater Fontaine tomo 3.^o operis, cui titulus Constitutio Unigenitus theologicæ propugnatæ, propositione 79.^a cap. 2.^o.

- 6 Prædicta sententia catholica salis prohibetur solutione obiectio-
 tionum. Interim tamen quod Biblia vulgari lingua vertere vel legere, non sit per se iussum omnibus, ex eo patet, quod nullum ea de re præceptum divinum extat, nec res est ad salutem per se necessaria.

¹ Véanse algunas de las ediciones antiguas de Index romano, que además de las reglas de Pio IV. suelen llevar las observaciones de Clemente VIII. Así v. gr. la edición de Turin de 1801.

² RUBIN DE CERVANTES AUGUSTIN, *Index sétimo de los libros prohibidos y mandados expurgar tiene todas las razones y señorías del católico rey de las Españas el Señor Don Carlos IV* (Madrid 1790), p. 17-18.

³ Jacobe de la Fontaine, S. I. (1650/1728), defendió con gran celo la constitución aligenitana de Clemente XI. Escribió muchas obras sobre materias teológicas y escriturarias (Cf. C. SUMMAYORA, *Bibliothèque de la C. de Jésus*, t. 3, col. 343-348). La obra aquí citada es: *Sextissimæ Domini Nostri Clementis Papæ XI Constitutio Unigenitus theologicæ propugnatæ* (Romæ 1721), 4 tomos ed. 164. En la portada no aparece el nombre del autor, ni al fin del prólogo; si embargo en las aprobaciones que preceden al tomo 4.^o, en las que expresamente se dice que dicho Padre es el autor también de los tres tomos precedentes.

Tum quia sine tali lectione potest christiana doctrina, et mysteriorum nostrae Religionis notitia comparari, uti re ipsa comparatur a plerisque catholicis. Tum quia haec ipsa Biblia sacra in primitivis linguis conscripta, simpliciter necessaria sunt ad salutem, aut vere religionis conservationem. Nam et ab Adam usque ad Moysen duobus annorum milibus veri nominis cultus exiit, saltem in posteris Set, absque scriptura divina, sola scilicet traditione, seu verbo Dei tradito immixto. Deinde tempore Legis scriptae, ante Christi adventum aliqui extra populum israeliticum (qui solus utebatur sacris Libris) extiterunt veri Dei cultores et iusti, ut constanter docet Augustinus libro 18.^o de civitate Dei cap. 47.^o h. lib. 2.^o de praenotio originali cap. 24.^o et lib. 1.^o de praedestinatione sanctorum cap. 22.^o De sinensibus compertum est, eos notitiam et cultum veri Dei servasse a Noe tempore per duo circiter annorum milia: ut videre licet apud modernos de rebus sinicis scribentes.

Denique in Lege nova, priusquam Testamenti novi quidquam scriberetur, per aliquot annos evangelica doctrina tenuit, fidesque vividissima viguit. Videatur Bellarminus libro 1.^o de verbo Dei tradito cap. 4.^o h. Iuno 8. Irenaeus testatur suo tempore apud barbaras nationes christianam religionem florere nullo subsidio Scripturarum. Eius verba lib. 3.^o cap. 4.^o sic habent: *quid autem si neque apostoli scripturas quidem reliquissent nobis? Nonne oportebat cultum veritatis traditionis, quam tradiderunt his, quibus committerebant ecclesias? Cui ordinationi assentiunt multae gentes barbarorum eorum, qui in Christum credunt sine caractere vel aramento, scripturas habentes in cordibus suis per Spiritum salutem, et veterem traditionem diligenter custodientes*^h. Haec Irenaeus. Merito igitur Augustinus lib. 1.^o de doctrina christiana cap. 39.^o sic loquitur: *homo itaque fide, spe, et charitate subnixus, eoque inconcussa retinens, non indiget Scripturae nisi ad alios inducendus*ⁱ.

Quod vero nec perlicita versio, lectiove sil rarijans per se prohibita, perspicuum est, et omnibus in confesso. Cum enim non sil per se natura Scripturarum sacrarum e primitivis in alias linguis convertere, ut supra ostendimus, nulla ratio est eae excipiantur lingua verbaeque, si modo absint pericula, et incommoda, quae per accidens

h. PL. 11. 600-610.

i. PL. 42. 208-209.

j. PL. 14. 973-974.

k. Ed. Vives. t. 1. c. 260-264.

l. PC 7. 856.

m. Pl. 24. 30.

arbitri possunt ex imperitorum abusu. Itemque quod abusus citandi saepe limari potest, ideoque vulgaris usus Scripturae sacrae linguae vulgari saepe nocend magis, quam prosul. non vitio sacrae Paginae, sed legentium tribuendum est, quemadmodum in verbis aliis per se innocuis passim accidit. ideoque quod recte admodum hoc nostro saeculo perinde prohibitionsi commoverint, breviter perhibendum superest contra invidioses supra citatos.

9. Probatur autem strictum refellendo propositiones Kesnelianus, quae ante ex-novo sunt. Propositio 79^a, dum asserit non solum utile, sed necessarium omni loco et tempore, omnique personarum generi studium Scripturae sacrae, necessarium linguae, inaudibilem, et omnium fidelium sensui congruibilem: quoniam ex imperiis facile quivis explodit. Dices: propositio non asserit necessariam Scripturae lectionem, sed cognitionem spiritus, pietatis ac mysterium eius. haec aptata congruibile potest in aliis catholice libris, vel in sacris congruibile nilius comparari. Sed contra: quia aliis, ac naturalis sensus propositionis aperte respicit lectionem. Quis enim audiat, impense sibi commetatur evanilium studium et observantiam elegantiae, graecae, indicii, aeternis et univere, quae propria sunt alicuius libri, v. g. Cicerois, aut Aristotelis, quin se ad eius lectionem induci potius intelligat? Ut quis audeat, aliquem praeter studium et cognoscere spiritum, pietatem et doctrinam operum D. Thomae, quin illius potius scripta Beatoris Angelici magis in se ipsis, quam in libris interpretum exolvere?

10. Dices insuper: propositio Kesneliana non loquitur de necessariis simpliciter, sed secundum oculum, id est, admodum utili: saltem illa potest congrue satis intelligi. Sed contra est, quod propositio praeter utile addit necessarium. Tunc quod satis communiter nota est habitumens, insensitatum, praecipuum, ac necessitate strictam inducere voluntatum, ut hoc *necessarium simpliciter* accipitur in sensu obvio. Tunc etiam quod propositio non conuenit saltem magnam utilitatem asserere omni tempore, omni loco, et omni personarum generi, ut ex circumstantiis liquido constabit.